²¹¹ Ibid., 13: “Si tamen quecumque duo se habent ad inuicem ut potentia et actus nominentur materia et forma, nichil obstat dicere, ut non fiat uis in uerbis, quod in substantiis spiritualibus est materia et forma . . .”

which it would be bounded or limited. God, then, is his own act of existing. But this cannot be said of anything else.²¹² Unlike God, any other existent has its existence, not as a proper possession of its own essence, but as an actualizing principle poured into its essence from without. Spiritual creatures are essentially intellectual, incorporeal, and so forth, but they do not essentially *exist*. They exist in act only because they participate in the pure existence of the first and self-subsistent act. Therefore the existence of any creature, including spiritual ones, stands in relation to the existence it receives from God as potency does to act.

In spiritual creatures, according to Thomas, we find therefore a single potency, that of the essence, and its act, that of the essence's existence. In material things, on the contrary, we find a twofold potency and a twofold act:

Whence in composite things one must consider a double act and a double potency: for matter, first, is as a potency with respect to form, and form is its act; and again the nature constituted from matter and form is as a potency with respect to its act of being inasmuch as it [the composite nature] is susceptible of it [the act of being]. Therefore, the foundation of matter being removed, if there remains any form of a determinate nature subsisting per se—not in matter—it will still be related to its being as potency to act . . . in this way the nature of a spiritual substance, which is not composed from matter and form, is as a potency with respect to its act of being, and so in spiritual substances there is a composition of potency and act, and in consequence of matter and form, if every potency is called matter and every act is called form. Still, this is not properly said according to the common use of the words.²¹³

²¹² Ibid., 13: “Manifestum est enim quod primum ens, quod Deus est, est actus infinitus utpote habens in se totam essendi plenitudinem, non contractam ad aliquam naturam generis uel speciei; unde oportet quod ipsum esse eius non sit esse quasi inditum alicui nature que non sit suum esse, quia sic finiretur ad illam naturam: unde dicimus quod Deus est ipsum suum esse. Hoc autem non potest dici de aliquo alio . . .”

²¹³ Ibid., 14: “Vnde in rebus compositis est considerare duplicem actum et duplicem potentiam: nam primo quidem materia est ut potentia respectu forme, et forma est actus eius; et iterum natura constituta ex materia et forma est ut potentia respectu ipsius esse in quantum est susceptiua eius. Remoto igitur fundamento materie, si remaneat aliqua forma determinate nature per se subsistens—non in materia—adhuc comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum . . . hoc modo natura spiritualis substantie, que non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse; et sic in substantia spirituali est compositio potentie et actus, et per consequens forme et materie, si tamen omnis potentia nominetur materia et omnis actus nominetur forma. Set tamen hoc non est proprie dictum secundum communem usum nominum.”